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1.　平成 28/29年度役員の選任について

平成 28年 5月 13日開催の平成 28年度定時社員総会（第
105 回仙台総会）において，標記役員が選任されました。
任期は同日から第 107回定時社員総会（札幌）・平成 30年
6月予定までです。
あわせて，役職，各種委員会委員長，委員会委員，その

他についても正式承認となりました。
役職　委員長　姓名　所属
理事長（代表理事）　　 　深山　正久（東京大学）
副理事長／広報委員長　　安井　　弥（広島大学）
副理事長／企画委員長　　小田　義直（九州大学）
常任理事／財務委員長　　坂元　亨宇（慶應義塾大学）
常任理事／学術委員長　　髙橋　雅英（名古屋大学）
常任理事／病理専門医制度運営委員長
 北川　昌伸（東京医科歯科大学）
拡大常任理事／編集委員長　
 落合　淳志（国立がん研究センター）
拡大常任理事／医療業務委員長
　　　　　　　　　　　　森井　英一（大阪大学）
拡大常任理事／研究推進委員長
　　　　　　　　　　　　田中　伸哉（北海道大学）
理事／教育委員長　　　　笹野　公伸　（東北大学）
理事／国際交流委員長
 石川　雄一（がん研究会がん研究所）
理事／生涯教育委員長　　鬼島　　宏（弘前大学）
理事／口腔病理部会長　　長塚　　仁（岡山大学）
北海道支部長・理事　　　西川　祐司（旭川医科大学）
東北支部長・理事　　　　長沼　　廣（仙台市立病院）
関東支部長・理事　　　　内藤　善哉（日本医科大学）
中部支部長・理事　　　　中村　栄男（名古屋大学）
近畿支部長・理事　　　　大澤　政彦（大阪市立大学）
中国・四国支部長・理事　支部委員長
　　　　　　　　　　　　森谷　卓也（川崎医科大学）
九州・沖縄支部長・理事　鍋島　一樹（福岡大学）
監事　　黒田　　誠　（藤田保健衛生大学）
監事　　白石　泰三　（桑名総合医療センター）

2.　平成 27年度事業報告及び決算について

平成 28年 5月 13日開催の平成 28年度定時社員総会（第
105 回仙台総会）において，標記の件が以下の通り承認さ

れました。
⑴　平成 27年度事業報告
 平成 27年 4月 1日～平成 28年 3月 31日まで
I.　学術集会，研究会等の開催
　1.　学術集会の開催

⑴ 第 104回日本病理学会総会
 （於 名古屋市・髙橋雅英会長）
⑵　第 61回日本病理学会秋期特別総会
 （於 東京・石川雄一・宮園浩平会長）

　2.　研究会，講習会等の開催
　　⑴　第 12回日本病理学会カンファレンス
　　⑵　細胞診講習会
　　⑶　病理診断講習会
　　⑷　第 9回診断病理サマーフェスト

⑸ 各支部における学術・研究集会，「夏の学校」
等

　3.　市民公開講座・シンポジウムの開催
II.　学会誌，学術図書等の発行

1. 「日本病理学会会誌」の発行（第 104巻第 1～2号）
2. 「Pathology International」の発行（Vol. 65　4～12, 

Vol. 66　1～ 3）
3. 「診断病理」の発行（第 32巻第 2～4号，第 33巻
第 1号）

4. 「日本病理学会会報」の発行（第 327～338号）
5. 「お知らせ」（第 20号～23号）の発行
6. 「病理専門医部会報」の発行（2015年　第 2～4号，

2016年　第 1号）
III.　研究および調査並びに知識の普及

1. 「日本病理剖検輯報」の発行　第 56輯（平成 25

年症例）
2. 剖検輯報編集方法の充実
3. 剖検記録データベースの更新
4. 病理学卒前教育の充実
5. インターネットホームページの充実
6. 国立研究開発法人日本医療研究開発機構委託事業
「ゲノム研究用試料に関する病理組織検体取扱規
定の策定及び病理組織取扱いに関する実証研究」
の実施

IV.　研究の奨励および研究業績の表彰
1. 日本病理学賞（宿題報告）の授与
2. 日本病理学会学術研究賞（A演説）の授与
3. 日本病理学会学術奨励賞の授与
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4. 100周年記念病理学研究新人賞の授与
V.　病理専門医等の資格認定及び病理診断関連活動

1. 病理専門医・口腔病理専門医の認定・試験の実施
及び資格の更新

2. 病理専門医（日本専門医医機構）の資格更新
3. 病理専門医の広告
4. 「病理専門医研修ファイル」及び「口腔病理専門
医研修ファイル」の配布

5. 病理専門医研修施設の認定および資格の更新
6. 生涯教育の充実
7. 病理診断コンサルテーションシステムの充実
8. 病理精度管理体制の充実
9. 各種ガイドラインの作成

VI.　学術団体との協力，連絡
1. 学術団体等との会議共催および後援（国内）の実
施

2. 腫瘍取扱い規約等の改訂
3. 海外病理学会との交流
⑴ 英国病理学会との会員の相互派遣，学術交流
⑵ ドイツ病理学会との学術交流
⑶ アジア各国との学術交流

4. ハンガリー Semmelweis大学との「病理解剖実践
ワークショップ（Post Mortem in Practice Work-

shop）」に関する協力
VII.　その他目的を達成するために必要な事業
　1.　医師賠償責任保険加入取扱いの実施

⑵　平成 27年度決算報告書
1）　貸借対照表
 平成 28年 3月 31日現在
 （単位 : 円）

科　目 当年度 前年度 増減額

I.　資産の部
1.　流動資産
現金・預金 147,077,591 150,224,475 △ 3,146,884

未収金 199,020 1,258,295 △ 1,059,275

前払金 1,405,972 405,972 1,000,000

仮払金 800,000 0 800,000

流動資産合計 149,482,583 151,888,742 △ 2,406,159

2．固定資産
⑴　基本財産
　普通預金 30,000,000 30,000,000 0

基本財産合計 30,000,000 30,000,000 0

⑵　特定資産
学術医療振興基金引当預金 98,615,556 100,439,065 △ 1,823,509

国際交流基金引当預金 20,158,282 20,154,977 3,305

100周年記念事業引当資産 8,136,725 10,818,290 △ 2,681,565

退職給付引当預金 13,960,000 12,360,000 1,600,000

特定資産合計 140,870,563 143,772,332 △ 2,901,769

⑶　その他固定資産
保証金 1,578,780 1,578,780 0

その他固定資産合計 1,578,780 1,578,780 0

固定資産合計 172,449,343 175,351,112 △ 2,901,769

資産合計 321,931,926 327,239,854 △ 5,307,928

II.　負債の部
1.　流動負債
未払金 2,035,000 16,706,317 △ 14,671,317

前受金 3,064,000 3,430,000 △ 366,000

預り金 219,519 271,263 △ 51,744

仮受金 6,782,594 6,782,594 0

未払法人税等 2,247,100 2,065,100 182,000

未払消費税等 415,100 585,600 △ 170,500

流動負債合計 14,763,313 29,840,874 △ 15,077,561

2.　固定負債
退職給付引当金 13,960,000 12,360,000 1,600,000

固定負債合計 13,960,000 12,360,000 1,600,000

負債合計 28,723,313 42,200,874 △ 13,477,561
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III.　正味財産
1．指定正味財産
指定正味財産 0 0 0

指定正味財産合計 0 0 0

（うち基本財産への充当額） （0） （0） 0

（うち特定資産への充当額） （0） （0） 0

2．一般正味財産 293,208,613 285,038,980 8,169,633

（うち基本財産への充当額） （30,000,000） （30,000,000） 0

（うち特定資産への充当額） （106,758,005） （131,412,332） △ 24,654,327

正味財産合計 293,208,613 285,038,980 8,169,633

負債及び正味財産合計 321,931,926 327,239,854 △ 5,307,928

2）　正味財産増減計算書
 平成 27年 4月 1日～平成 28年 3月 31日

 （単位 : 円）

科　目 当年度 前年度 増　減

I　一般正味財産増減の部
1.　経常増減の部
⑴　経常収益
①　基本財産運用益 6,017 4,888 1,129

　基本財産受取利息 6,017 4,888 1,129

②　特定資産運用益 24,061 19,570 4,491

　特定資産受取利息 24,061 19,570 4,491

③　受取会費 65,471,068 67,435,500 △ 1,964,432

学術評議員受取会費 18,089,000 17,846,500 242,500

一般会員受取会費 30,102,500 31,067,000 △ 964,500

機関会員受取会費 261,568 310,000 △ 48,432

賛助会員受取会費 100,000 100,000 0

終身受取会費 3,100,000 4,300,000 △ 1,200,000

病理専門医部会受取会費 13,818,000 13,812,000 6,000

④　事業収益 180,547,777 151,102,632 29,445,145

学術集会収益 114,689,800 93,226,155 21,463,645

論文掲載料収益 0 0 0

広告料収益 826,880 670,680 156,200

刊行物発行収益 11,958,642 11,419,460 539,182

専門医制度収益 24,610,000 19,715,000 4,895,000

病理専門医部会収益 4,532,724 5,792,210 △ 1,259,486

講習会等収益 9,848,000 6,922,000 2,926,000

支部集会等収益 11,073,040 10,393,255 679,785

賠償保険事務費収益 3,008,691 2,963,872 44,819

⑤　受取委託収入 22,000,000 45,230,406 △ 23,230,406

　受取委託収入 22,000,000 45,230,406 △ 23,230,406

⑥　受取寄付金 2,681,565 4,779,144 △ 2,097,579

　受取寄付金 2,681,565 4,779,144 △ 2,097,579

⑦　雑収益 15,294,414 9,006,074 6,288,340

受取利息 27,404 19,909 7,495

雑収益 5,796,428 998,814 4,797,614

著作権協会分配金 36,288 △ 36,288

科学技術振興事業団 15,120 24,192 △ 9,072

PIロイヤリティ 6,702,739 5,592,846 1,109,893

著作権利用料 2,252,723 1,387,525 865,198

編集協力費収入 500,000 946,500 △ 446,500

経常収益計 286,024,902 277,578,214 8,446,688

⑵　経常費用
①　事業費
給料手当 18,554,333 16,718,269 1,836,064
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臨時雇賃費 842,230 869,016 △ 26,786

退職給付費用 1,502,400 1,511,455 △ 9,055

福利厚生費 2,906,186 2,679,030 227,156

会議費 16,885,382 12,454,868 4,430,514

旅費交通費 2,825,960 7,289,756 △ 4,463,796

間接旅費交通費 110,556 255,154 △ 144,598

通信運搬費 7,886,177 7,221,012 665,165

間接通信運搬費 5,865,730 5,277,139 588,591

消耗什器備品費 0 0 0

消耗品費 7,871,263 25,628,909 △ 17,757,646

間接消耗品費 828,755 1,659,698 △ 830,943

修繕費 6,560 0 6,560

印刷製本費 44,713,912 64,133,879 △ 19,419,967

間接印刷製本費 1,452,430 2,313,773 △ 861,343

光熱水料費 479,701 452,948 26,753

賃借料 26,922,201 26,026,175 896,026

間接賃借料 1,670,942 1,615,350 55,592

諸謝金 7,926,182 7,680,606 245,576

間接諸謝金 4,033,952 3,751,107 282,845

租税公課 988,000 1,090,157 △ 102,157

支払負担金 1,972,050 2,016,750 △ 44,700

支払助成金 0 0 0

支払寄付金 14,164,464 6,000,000 8,164,464

委託料 62,847,620 57,699,852 5,147,768

雑　　費 35,865,381 14,679,823 21,185,558

間接雑費 1,439,420 586,928 852,492

事業費計 270,561,787 269,611,654 950,133

②　管理費
給料手当 1,031,536 1,053,537 △ 22,001

退職給付費用 97,600 98,146 △ 546

福利厚生費 193,385 169,733 23,652

会議費 0 0 0

旅費交通費 7,179 16,587 △ 9,408

通信運搬費 381,025 342,847 38,178

消耗什器備品費 0 0 0

消耗品費 53,802 107,808 △ 54,006

修繕費 460 0 460

印刷製本費 94,333 150,353 △ 56,020

光熱水料費 31,144 29,437 1,707

賃借料 108,563 104,930 3,633

諸謝金 262,060 243,664 18,396

租税公課 0 70,843 △ 70,843

支払助成金 0 0 0

雑　　費 93,540 38,164 55,376

管理費計 2,354,627 2,426,049 △ 71,422

③　他会計への繰出額 0 0 0

他会計への繰出額 0 0 0

経常費用計 272,916,414 272,037,703 878,711

当期経常増減額 13,108,488 5,540,511 7,567,977

2.　経常外増減の部
⑴　経常外収益
　経常外収益計 0 0 0

⑵　経常外費用
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 13,108,488 5,540,511 7,567,977

法人税、住民税及び事業税 2,257,290 3,514,100 △ 1,256,810

当期一般正味財産増減額 10,851,198 2,026,411 8,824,787

一般正味財産期首残高 285,038,980 287,791,713 572,830,693
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一般正味財産期末残高 295,890,178 289,818,124 581,655,480

II　指定正味財産増減の部
①　受取寄付金 0 0 0

　受取寄付金 0 0 0

②　一般正味財産への振替額 △ 2,681,565 △ 4,779,144 2,097,579

一般正味財産への振替額 △ 2,681,565 △ 4,779,144 2,097,579

当期指定正味財産増減額 △ 2,681,565 △ 4,779,144 2,097,579

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

III　正味財産期末残高 293,208,613 285,038,980 8,169,633

　3）　財務諸表に対する注記
　1.　重要な会計方針
⑴ 当期から、「公益法人会計基準」（平成 20年 4月 11日、平成 21年 10月 16日改正　内閣府公益認定等委員会）に
基づいて作成している。

⑵ 引当金の計上基準
　退職給付引当金…従業員の退職給付に備えるため、当期末における期末要支給額を計上している。
⑶ 消費税等の会計処理
　税込方式によっている。

　2.　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位 : 円）

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　普通預金 30,000,000 0 0 30,000,000

　　小計 30,000,000 0 0 30,000,000

特定資産
　学術医療振興基金引当預金 100,439,065 3,120,042 4,943,551 98,615,556

　国際交流基金引当預金 20,154,977 4,019 714 20,158,282

　100周年記念事業引当資産 10,818,290 1,536 2,683,101 8,136,725

　退職給付引当預金 12,360,000 1,600,000 13,960,000

　　小計 143,772,332 4,725,597 7,627,366 140,870,563

　　合計 173,772,332 4,725,597 7,627,366 170,870,563

　3.　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位 : 円）

科　目 当期末残高 （うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額） （うち負債に対応する額）

基本財産
　普通預金 30,000,000 ─ （30,000,000） ─

　　小計 30,000,000 ─ （30,000,000） ─

特定資産
学術医療振興基金引当預金 98,615,556 ─ （98,615,556） ─
国際交流基金引当預金 20,158,282 ─ （20,158,282） ─
100周年記念事業引当資産 8,136,725 ─ （8,136,725） ─
退職給付引当預金 13,960,000 ─ ─ （13,960,000）

小計 140,870,563 （　　　　　） （126,910,563） （13,960,000）

合計 170,870,563 （　　　　　） （156,910,563） （13,960,000）



6

4.　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位 : 円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の
記載区分

補助金 0 0 0 0 ─

合計 0 0 0 0

5.　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位 : 円）

内　　　容 金　　　額

経常収益への振替額
　受取寄付金への振替額 2,681,565

合　　　計 2,681,565

6.　退職給付関係
⑴　採用している退職給付制度の概要
確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。
⑵　退職給付債務及びその内訳（単位 : 円）

①　退職給付債務 13,960,000

②　退職給付引当金 13,960,000

⑶　退職給付費用に関する事項（単位 : 円）

①　勤務費用 0

②　退職給付費用 0

⑷　退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計算している。

4.　財産目録
 平成 28年 3月 31日現在

 （単位 : 円）

科目 金額

I　資　産　の　部　
1.　流　動　資　産
現金預金 147,077,591

現　　　金　現金手許有高 836,357

普通預金　みずほ銀行本郷支店 29,597,969

普通預金　みずほ銀行本郷支店 1,683,093

普通預金　みずほ銀行本郷支店 2,444,077

普通預金　みずほ銀行本郷支店 7,281,280

普通預金　三菱東京 UFJ銀行本郷支店 177,142

普通預金　みずほ銀行本郷支店 930,058

普通預金　みずほ銀行本郷支店 0

普通預金　みずほ銀行本郷支店 14,372,918

定期預金　みずほ銀行本郷支店 128,878

郵便振替貯金 61,031,174

支部現金預金 28,594,645

未収金 199,020

　「診断病理」過年度未収金分 199,020

前払金 1,405,972

　家賃 405,972

　カンファ補助金（平成 28年度） 1,000,000

仮払金 800,000

　㈱ コンベンション・ラボ 800,000

流動資産合計 149,482,583

2.　固定資産
⑴　基本財産
普通預金
（普通　三菱東京 UFJ銀行本郷支店）

 30,000,000

基本財産合計  30,000,000

⑵　特定資産
学術医療振興基金引当預金
（普通　三菱東京 UFJ銀行春日町支店） 98,615,556

国際交流基金引当預金
（普通　りそな銀行本郷支店） 20,158,282

100周年記念事業引当資産
（普通　みずほ銀行本郷支店） 8,123,449

（普通　みずほ銀行本郷支店） 13,276

退職給付引当預金  13,960,000

特定資産合計 140,870,563

⑶　その他固定資産
保証金 　1,578,780

その他固定資産合計 　1,578,780

固定資産合計 172,449,343

資産合計 321,931,926
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科目 金額

II　負債の部
1.　流動負債
未払金 2,035,000

PIN63巻 1～ 3 2,035,000

前受金 3,064,000

平成 28年度会費・部会費等 3,064,000

預り金 219,519

源泉所得税 143,248

雇用保険料 76,271

仮受金 6,782,594

文部科学省（ゲノム） 6,782,594

未払法人税等 2,247,100

法人税他 2,247,100

未払消費税等 415,100

消費税 415,100

流動負債合計 14,763,313

2.　固定負債
退職給付引当金 13,960,000

固定負債合計 13,960,000

負債合計  28,723,313

正味財産 293,208,613

3.　名誉会員の推戴について

同定時社員総会において，長嶋和郞前功労会員が，平成
28年度新名誉会員に推戴されました。

4.　功労会員の推戴について

同定時社員総会において，以下の 21名が平成 28年度新
功労会員に推戴されました（敬称略・ABC順）。
秋草文四郎　　藤田　美悧　　福田　利夫　　福本　　学
石亀　廣樹　　泉　　啓介　　菊地　文史　　越川　　卓
桑尾　定仁　　正和　信英　　小川　裕三　　岡田　　基
佐賀　信介　　朔　　　敬　　関谷　政雄　　嶋本　文雄
島村　和男　　土橋　康成　　辻　　　求　　矢島　幹久
柳澤　昭夫

5.　学術評議員について

同定時社員総会において，以下の 70名が平成 28年度新
学術評議員として承認されました（敬称略・ABC順）。
青木光希子　　浅香　志穂　　坂東　健次　　土井賢一郎
遠藤太嘉志　　藤田　久美　　藤田　裕美　　福岡　順也
古里　文吾　　伏見　文良　　芳賀　孝之　　原口　竜摩
林　　俊哲　　平木　　翼　　本間　　琢　　堀　由美子
市川　一仁　　石田　雄介　　石川　典由　　石澤　圭介
門田　球一　　梯　アンナ　　菅野　渉平　　香月奈穂美
河合　繁夫　　川上　　史　　木村　太一　　木村　芳三　　
桐山　諭和　　古賀　佳織　　古賀　　裕　　高阪　真路　　
小松　正代　　小谷　泰一　　久保　勇記　　櫛谷　　桂　　
桑江　優子　　増井　憲太　　松山　高明　　宮井　由美　　

百瀬　修二　　無江　良晴　　中尾　龍太　　信澤　純人　　
野口　寛子　　野島　　聡　　小川　博久　　太田　　諒　　
大迫　　智　　小山内　誠　　太田　　聡　　佐伯　春美　　
佐久間淑子　　佐藤　泰生　　杉本幸太郎　　田尻　亮輔　　
高野　将人　　武田麻衣子　　瀧山　晃弘　　田中　弘之　　
寺戸　雄一　　富田　弘之　　鳥山　　茜　　塚本　　哲　　
山田　泰広　　山本　哲司　　山本　喜啓　　山中　正二　　
横平　政直　　結城美智子

6. 平成 27年度（第 16回）学術奨励賞の授与と 2017

年英国病理学会派遣者について

同定時社員総会に先立ち，標記授与式が行われ，深山正
久理事長，笹野公伸会長より，岡崎泰昌（名大），森亮一（長
大），牛久綾（東大），稲熊真悟（愛知医大），常松貴明（徳
島大）の各受賞者（応募順・5名）に賞状および楯が授与
されました。
また，同日，同受賞者らによる「学術奨励賞受賞講演」
が開催され，2017年英国病理学会若手講演派遣候補者に，
牛久綾会員，稲熊真悟会員が選出されました。

7. 第 62回秋期特別総会（金沢）一般演題（ポスター）
募集開始

11月 10-11日開催の標記総会における，一般演題（ポ
スター発表のみ）を募集いたします。
多くの会員のお申し込みをお待ちしております。
募集期間 : 2016年 7月 22日（金）正午まで
応募資格 : 筆頭演者は，日本病理学会の会員であること
を原則とします。

 入会につきましては，日本病理学会事務局ホームペー
ジをご参照ください。http://pathology.or.jp/

申し込み先 :

http://www.jsp62.umin.jp/meeting/regist_subject.html

参照 HP : http://www.jsp62.umin.jp/index.html

8.　第 10回　診断病理サマーフェスト　参加者募集

第 10回診断病理サマーフェスト
─ 病理と臨床の対話 ─　開催のお知らせ

本年度の診断病理サマーフェストを下記の要領で開催い
たします
テーマ : 泌尿器病理 とくに腎・膀胱・前立腺
　　　　http://pathology.or.jp/news/10th.pdf

会　期 : 2016年 9月 3日（土）・4日（日）
会　場 : 東京慈恵会医科大学 中央講堂
　　　　（東京都港区西新橋 3-25-8）
対象者 :  泌尿器病理に興味のある臨床医，画像診断医，

病理医
形　式 : 講義，質疑応答
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内　容 :

　【第 1部】尿路上皮癌
細胞診，T1 high grade 膀胱癌，病理 1（TURBT と生検），

膀胱癌治療（手術，化学療法），病理 2（膀胱全摘）
　【第 2部】腎癌
手術療法，局所療法，分子標的薬，病理，画像診断
　【第 3部】前立腺癌
前立腺生検，画像診断，病理 1（針生検），手術療法，

病理 2（全摘標本），新グレード分類，放射線治療，
PSA監視療法，去勢抵抗性前立腺癌

詳　細 : http://pathology.or.jp/news/10th%20prop.pdf

定　員 : 300名（予定）
参加費 :  20,000円（初期・後期研修医，大学院生 15,000

円）
参加受付開始 :  2016年 6月 6日（月）～（定員になり次第，

締め切らせていただきます）
受講申込みフォーム :

　http://pathology.or.jp/news/10th%20form.xls

※ 会場までの交通・宿泊の手配は，各自にてお願いして
おります

世話人 :  鷹橋　浩幸（東京慈恵会医科大学附属病院　病
院病理部）

参加申込先 : 株式会社学会サービス 内
　　　　　　〒 150-0032　東京都渋谷区鶯谷町 7-3-101

　　　　　　TEL : 03-3496-6950　FAX : 03-3496-2150

　　　　　　E-mail : dpsf10@gakkai.co.jp

9.　会員の訃報

以下の方がご逝去されました。
河野　　正　功労会員　　（平成 28年 5月 17日ご逝去）
廣橋　説雄　功労会員　　（平成 28年 5月 23日ご逝去）
窪田　　彬　元学術評議員（平成 28年 5月 23日ご逝去）
並木　恒夫　功労会員　　（平成 28年 6月 3日ご逝去）

お知らせ

1. 日本医療研究開発機構（AMED）研究公正国際シン
ポジウム 

「ORI（米国研究公正局）に聞く医学研究における不正
の防止と調査　今，行政，配分機関，研究現場は何をすべ
きか」
開 催 日 : 平成 28年 6月 28日（火）
　　　　　13時 30分～ 17時 10分 

開催会場 : 東京国際フォーラム　ホール D5 

参 加 費 : 無料
要事前参加登録 : 定員 200名
参加登録サイト :

　http://www.d-wks.net/amed160628/

2. 先端バイオイメージング支援プラットフォーム
（ABiS）からのお知らせ

平成 28年度より，文部科学省科学研究費助成事業 新学
術領域研究（学術研究支援基盤形成）先端技術基盤支援プ
ログラム「先端バイオイメージング支援プラットフォーム」
を発足いたしました。本支援プログラムでは，生理学研究
所・基礎生物学研究所を中核機関として，各種の先端・特
殊イメージング機器を運用している国内連携機関がプラッ
トフォームを組織し，生命科学研究領域において近年必要
性が高まっている生物イメージングの先端的支援を行うこ
とを目的としています。今後 6年間，皆様の研究に役立つ
ことを目標に支援活動を運営してまいります。 本支援活
動への応募受付を 5月 20日に開始いたしました。
支援の内容・応募方法など，詳しくは本プラットフォー
ムのウェブサイトをご覧ください。 よろしくお願い申し
上げます。 

ウェブサイト URL :

　http://www.nips.ac.jp/bioimaging/

3. 公開ワークショップ「生命科学研究の総合的推進 :  

日本医療研究開発機構（AMED）に期待する」

日時 : 2016年 7月 26日　13時～ 17時
場所 : 日本学術会議講堂（東京都港区六本木 7-22-34，
　　　千代田線乃木坂駅 5番出口徒歩 1分）
主催 :  日本学術会議 2部，生命科学における公的資金

のあり方検討分科会，基礎医学委員会，臨床医学
委員会

参照 : http://www.scj.go.jp/ja/event/pdf2/229-s-2-3.pdf

4.　第 2回クリニカルバイオバンク研究会シンポジウム

会期 : 2016年 7月 23日（土）～ 24日（日）
会長 : 西原　広史（北海道大学　特任教授）
会場 : 北海道大学医学部学友会館フラテ　大ホール
申し込み :

　http://clinicalbiobank.org/sympo2016/index.html

5.　日本癌治療学会からのお知らせ

1）　2016年度教育セミナー・認定医試験について
2016年 7月 1日（金）より，受講・受験の申込が開始
となります。
タイムスケジュール :

　http://www.jbct.jp/pdf/sys_auth_app16_seminor_tt.pdf

下記サイトよりお申し込みください。（8月 8日締切）
医師 :

　http://www.jbct.jp/sys_auth_app16.html

歯科医師 :

　http://www.jbct.jp/sys_auth_app16_d.html
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2）　2016年度「セミナー聴講」について
昨年度より，「がん治療認定医」の資格取得希望以外の

方々にも，本セミナーの聴講を受付けることといたしまし
た。定員に限りがございますので，下記サイトよりお早め
にお申し込みください。（申込期間　2016年 8月 3日（水）
正午～ 8月 25日（木））

http://www.jbct.jp/admission/

6. 「平成 28年度研究業績褒賞（上原賞）」候補者推薦
について

標記の件につき本学会からの推薦を希望される会員は下
記を参照の上，7月末日までに本学会事務局宛ご連絡下さ
い。
主催 : 公益財団法人上原記念生命科学財団
参照 HP : http://www.ueharazaidan.or.jp/

7.　「第 25回木原記念財団学術賞」候補者推薦について

標記の件につき本学会からの推薦を希望される会員は下
記を参照の上，8月末日までに本学会事務局宛ご連絡下さ
い。
主催 : 公益財団法人木原記念横浜生命科学振興財団
参照 HP : http://kihara.or.jp/

8. 「第 57回東レ科学技術賞」および「第 57回東レ科
学技術研究助成」候補者推薦について

標記の件につき本学会からの推薦を希望される会員は下
記を参照の上，8月末日までに本学会事務局宛ご連絡下さ
い。
主催 : 公益財団法人東レ科学振興会
参照 HP : http://www.toray.co.jp/tsf/

9. 2016年度「第 37回猿橋賞」受賞候補者の推薦依頼
について

標記の件につき本学会からの推薦を希望される会員は下
記を参照の上，10月末日までに本学会事務局宛ご連絡下
さい。
主催 : 一般社団法人　女性科学者に明るい未来をの会
参照 HP : http://www.saruhashi.net/nominate201606.html

10.　レーザ顕微鏡研究会第 42回講演会

主　催 : レーザ顕微鏡研究会
日　時 : 2016年 7月 7日，7月 8日
場　所 : 理化学研究所
　　　　〒 351-0198　埼玉県和光市広沢 2番 1号
参加費 : 賛助会員 1,000円，一般会員 2,000円（年会費）
詳細問い合わせ先 :

　　　　理化学研究所　光量子工学研究領域
　　　　生細胞超解像イメージング研究チーム
　　　　TEL : 048-467-9547

　　　　Email : sml@riken.jp

　　　　Web :  http://www.jslm.sakura.ne.jp/

11.　第 6回　ゲノム病理標準化センター講習会

『ゲノム研究に資する質の高い組織バンキングのための
講習会（座学）』です。
開催日 : 平成 28年 7月 24日（日）9時～ 16時 30分
　　　　（受付開始 : 8時 30分）
会　場 : 東京大学医学部附属病院　入院棟 A 15階
　　　　大会議室
申し込み・問い合わせ :

　　　　東京大学医学部附属病院　病理部・病理診断科
　　　　ゲノム病理標準化センター事務局
　http://genome-project.jp/seminar-information/h28-6/index.php
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病理学教育セミナーのお知らせ
IAP日本支部主催　日本病理学会後援

日　時 : 2016（平成 28）年 11月 12日（土）
場　所 : 金沢大学宝町（附属病院・医学部）キャンパス　石川県金沢市宝町 13-1

会　長 : 原田憲一（金沢大学医薬保健研究域医学系人体病理学）

●病理診断講習会　午前 9 : 00-11 : 45

テーマ :「肝胆道系疾患の新潮流」
モデレーター : 原田　憲一（金沢大学医薬保健研究域医学系人体病理学）
1.　肝胆道系疾患の多様性 原田　憲一
2.　肝胆道炎症性疾患 : 診断の cluesと pitfalls 全　　　陽（神戸大学大学院医学部附属病院病理診断科）
3.　肝胆道腫瘍の鑑別診断と pitfalls 相島　慎一（佐賀大学医学部病因病態科学診断病理学分野）

●スライドセミナー
1時限目　13 : 00～ 15 : 00

*A-1　頭頸部腫瘍の病理（鼻副鼻腔中心） 湊　　　宏（金沢医科大学　臨床病理学）
 B-1　胃の腫瘍と腫瘍様病変 九嶋　亮治（滋賀医科大学医学部附属病院　病理診断科）
 C-1　新WHO分類にもとづく乳腺腫瘍の病理診断 市原　　周（国立病院機構名古屋医療センター　病理診断科）
 D-1　臨床に役立つ泌尿器（腎・尿路）の病理 都築　豊徳（愛知医科大学医学部　病院病理部）

2時限目　15 : 15～ 17 : 15

*A-2　小児腫瘍 田中　祐吉（神奈川県立こども医療センター病理診断科）
 B-2　免疫染色診断学の基礎と応用 伊藤　智雄（神戸大学医学部附属病院　病理部　病理診断科）
 C-2　悪性リンパ腫の病理 中村　直哉（東海大学医学部　基盤診療学系病理診断学）
 D-2　肺癌の病理 野口　雅之（筑波大学医学医療系　診断病理学）
 石川　雄一（公益財団法人がん研究会がん研究所　病理部）
 *印は新規コース
〔参加方法〕　IAP日本支部ホームページにてオンライン登録　申し込み期間 : 2016年 8月 10日（水）～ 9月 30日（金）まで
午前の病理診断講習会，午後のスライドセミナーともに，事前のweb 上での申し込み，及び事前の受講料の振り込みが
必要です．昨年までと異なり，午前の部も事前の参加登録が必要となります。また当日会場での支払いは出来なくなりま
したのでご注意ください．スライドセミナーは，事前資料としてバーチャルスライドを web上で公開予定です．
〔資格更新単位〕　日本専門医機構認定専門医更新基準における病理領域講習として，病理診断講習会の受講で 2単位，ス
ライドセミナー 2コースの受講で 4単位と，1日で最大 6単位の取得が可能になります．

〔受講料（1コース）〕　今年から下記のように変更となりました
・病理診断講習会 : IAP日本支部一般会員 5,000円，ジュニア会員 3,000円，シニア会員無料，非会員 8,000円
・スライドセミナー（1コース）: IAP日本支部一般会員 10,000円，ジュニア会員 5,000円，シニア会員 10,000，非会員

15,000円
※病理診断講習会はハンドアウト代を，スライドセミナーはバーチャルスライド閲覧・ハンドアウト代を含みます．
詳細・参加登録については IAPホームページ http://www.iapjapan.orgをご参照ください．

〔問い合わせ先〕
IAP日本支部教育委員長　長尾　俊孝
 （東京医科大学人体病理学分野）
〒 160-0023　東京都新宿区西新宿 6-7-1

TEL : 03-3342-6111　FAX : 03-3342-2062

Email : pathol-1@tokyo-med.ac.jp（事務担当　田中・篠田）

IAP日本支部東京事務局
補佐 松原　　修，局員 大谷　茉子
〒 104-0061　東京都中央区銀座 2-14-8　ML1961

Tel : 050-5274-8683

E-mail : tokyo.office@iapjapan.org

〔IAP日本支部入会について〕
IAP日本支部会員になると，病理学教育セミナーの会員割引（上記をご参照ください），USCAP雑誌の会員価格での定期
購読などの特典があります．詳細は IAP日本支部のホームページをご覧ください．入会申し込みも同ホームページ上か
ら可能です．
IAP日本支部のホームページ : http://www.iapjapan.org

同参加申し込み : http://www.iapjapan.org/membership/admission.html


